MB. Ἐγένετο δὲ τούτων πορευομένου, ὁ ἀδελφὸς Μάρκος διηγῆσατο τῷ πάπᾳ τὰ κατὰ τὸν Γρηγόριον πάντα, καὶ τὴν ἐκ παιδείας ἀνατροφὴν αὐτοῦ, καὶ τὸ πρῶτον καὶ ἡσύχιον αὐτοῦ, καὶ τὸ πῶς δι' ἀποκαλύψεως Θεοῦ διεπέρασαν αὐτὸν εἰς Ἱεροσόλυμα. Καὶ πάλιν ὁ πάπας διηγῆσατο τῷ ἀδελφῷ Μάρκῳ τὰ πραχθέντα παρ' αὐτοῦ ἐν τῇ συνόδῳ ἐν Κωνσταντινουπόλει, τὸ πῶς ἐνέφραξεν τὰ στόματα τῶν αἰρετικῶν. Καὶ ὡς τὸ μεταξὺ κατέλαθον οἱ ἐπίσκοποι καὶ σὺν αὐτοῖς ὁ Γρηγόριος, καὶ εἰσελθὼν ἔπεσεν εἰς τοὺς πόδας τοῦ πάπα, καὶ λέγει αὐτῷ· Καλῶς ἤλθεις, τέκνον Γρηγόριε· εὐλόγητός ὁ Θεὸς ὁ πληροφόρησάς ἡμᾶς εἰς σέ, τέκνον· καθάπερ ἠκούσαμεν, κύτω; καὶ ἴδομεν. Καὶ ἀναστὰς ἡσπάσατο αὐτὸν τῷ ἁγίῳ φιλήματι, καὶ ἐκέλευσεν αὐτὸν καθεσθῆναι· καὶ περιβλεψάμενος ὁ πάπας ἐπέγνω τὸν χαρακτήρα αὐτοῦ τὸν ὑποδειχθέντα αὐτῷ παρὰ τῶν φανέντων αὐτῷ ἁγίων. Μικρὸν δὲ ἀνανεύσας ὁ Γρηγόριος ὄρα

glexit, nec misericordiar suæ expertem te esse passus est; imo tibi declaravit per sanctos suos, quæ in grege tuo a te fieri oporteret. Ille vero statim protopresbyterum Ecclesiæ ac duos episcopos, qui a synodo venerant, ad Sancti Sabæ monasterium misit. Qui cum ibi Gregorium non invenissent, a præfecto sciscitanti sunt, quidnam factum esset de homine, qui illic erat? Auditoque, biduo ante e monasterio illo exiisse, et in monasterium Sancti Erasmi migrasse, ipsum secuti, beatum Gregorium in monasterio Sancti Erasmi invenerunt jam abire parantem: qui ut eos procul vidit, et episcopus agnovit, in hortum aufugit et inter arbores latuit. At illi ingressi præfectum urgent rogantque, ubinam vir ille sit, quem hospitem habebat. Præfectus hæsitans hortari eos, ut paulisper sustineant, dum inquireat; se illum, ubi invenerit, ipsis traditurum. Tum in hortum descendit, atque ibi eum inter olera latentem invenit: itaque vim homini adhibens, Unde, inquit, huc venisti, cum sub iudice sis, ac te viri tales perquirant? Abito hinc, et contra accusatores tuos te defende. Gregorius vero ad hæc nec verbum quidem respondit. Ubi demum in aulam ascendit, viros illic sedentes réperit; quem ut videre episcopi atque agnovere, accurrentes ambo, ad pedes ejus se provoluerunt: quippe viderant Constantinopoli, cum synodus eo coacta esset, quanto cum honore Patres omnes venerabantur, et quanti idem a piissimo etiam imperatore fiebat. Porro Gregorius quoque coram illis procidens, Ignoscite, inquit, mihi, Patres sancti, malus plane et scelestus ego sum: quid tam exigui hominis causa vos demittitis? Illi [LIX] autem cum surrexissent, Gregorium ambo osculati, hæc addidere: Communis Pater ac princeps nostri ordinis, qui apostolico in throno sedet, nos famulos ejus domesticos te vocatum misit, ut cum adire velis. Paret Gregorius, cosque sequitur.

προσκαλεῖ σε τοῦ παραγενέσθαι πρὸς αὐτόν. Ὁ δὲ XLII. At dum hi redibant, Marcus abbas pontifici maximo totam Gregorii vitam exposuit: quomodo a pueritia Deo se dicasset, quanta ejus mansuetudo ac lenitas esset: ut ipse eum divinitus admonitus Hierosolyma deduxisset. Contra Marco abbati ea pontifex maximus narravit, quæ Constantinopoli in synodo per eum perfecta fuerant, utque ejus opera hæretici coerciti ac silere coacti. Interea episcopi, et cum his Gregorius, advenere. Hunc vero, ubi ingressus ad pedes procidit, sic pontifex maximus allocutus est: Tempore ades, Gregori filii: Deo laus tribuatur, qui te nobis, filii, probe cognitus esse voluit: sane quæcunq; de te audivimus, ea et vidimus. Tum surgens sancto eum osculo salutavit, et sedere jussit; utque eundem contemplatus est, ejus lineamenta agnovit, quem illi ostenderant sancti viri, quos in somnis viderat. Gregorius vero cum paululum respexisset, videt

ex adverso sanctum Marcum, ad quem assurgens illico accurrit, et ad pedes ejus provolutus, multis cum lacrymis ait : Magnam tua causa Deo gratiam habemus, Pater venerande ; tu quippe salutis nostræ auctor faisti : te duce datum est, ut sapientiæ iter tenerem. Vere prænuntiasti fore ut te in hac vita pro meo desiderio cernerem ; nec fefellisti, Pater sancte.

XLIII. Talia Gregorium cum abbate commemorantem sermone admodum longo, mirabantur omnes, ac simul cum ipsis flebant. Subinde pontifex maximus secedere cæteros, atque unum Gregorium cum Marco abbate ac duobus episcopis nonnullisque aliis manere jussit : atque ad eum conversus, Gregori, inquit, filii, Dominus noster Jesus Christus sanctis apostolis ejus ad nos demissis, præsidem te designavit sanctæ, catholicæ, magnæ Ecclesiæ Agrigentinarum, ut populum illum pastor regas. Quippe te potissimum locus ille requirit, quo tua opera quæ supersunt populi illius reliquiæ conserventur. Cui Gregorinus responsum dedit hujusmodi : O domine, mihi, quæso, ignosce : neque enim is sum ego, qui tam tremendo ministerio par esse possim. Cum eum nihilominus pontifex maximus hortaretur, ne Deum sibi adfuturum dubitaret, utque meminisset gravem iis pœnam non defuisse, qui repugnassent ; temporis sibi aliquid dari Gregorius petit, antequam sententiam illi suam rursus aperiret. Tum abbatem secutus in cellulam ejus concessit, [LX] atque ibi noctem totam insomnes ambo exegerunt. Volebat autem Gregorius inde aufugere in Hispaniam (58). Cæterum ignorabat etiam tum parentem quoque ipsius ibidem esse cum reliquo populo. Cui abbas : Nostine, inquit, filii, dominum Charitonem patrem tuum huc cum cæteris orthodoxis civibus advenisse, et apud communem parentem nostrum pontificem maximum magna esse in gratia ? Hæc ut audiit Gregorius, inlolu it plurimum, et fugam ab urbe magis meditabatur. At abbas interpellans : Cave, inquit, filii, ne Dei iram accendas : nosti profecto, quid tibi olim præceperit beatus ille senex, apud quem annos quatuor versatus es : atqui ipse etiam, ut cætera de te, ita hoc quoque Deo monstrante cognovit, si quid contra ausus esses, tibi pro divino favore iram et exitium imminere (59). Ad hæc vero Gregorius acquievit. Nec multo post pontifex maximus Siculos omnes in domum pontificalem coactos sic est allocutus : Ecquid demum de communi salute vestra deliberastis ? cui Euplus archidiaconus et Charito hoc responsum dedere : Nobis quidem nihil est, quod opponamus (40) ; hoc solum addimus, quod tibi Deus ostenderit, id de nobis statuito.